
 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                            

«Ялтинская гимназия имени А. П. Чехова»                                                                     

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым                                    

МБОУ «Ялтинская гимназия им. А. П. Чехова» 

   ПРИКАЗ 

 11.10.2023 г.                                                    г. Ялта                                          №  410-о 

 

  
Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Ялтинская гимназия им. А.П. Чехова»                                                                                            

в 2023/2024 учебном году  

  

В соответствии с письмами Министерства просвещения РФ от 14.09.2021г. № 

03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», на 

основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

21.09.2023г. № 1599 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности»,приказа Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта Республики Крым от 09.10.2023 № 499/01-05 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся в 

2023/2024 учебном году в рамках реализации национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за координацию работы по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ялтинская гимназия им. А.П. 

Чехова» заместителя директора по УВР Вологдянкину Л.А.  

2.  Ответственному за координацию работы по вопросам формирования 

функциональной грамотности Вологдянкиной Л.А.: 

2.1. Разработать и утвердить План мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год в 

соответствии с региональным и муниципальным Планом мероприятий 

(Приложение1); 

2.2. Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования»; 

2.3. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2023/2024 учебного 

года, участвующих в формировании функциональной грамотности по шести 

направлениям (читательская грамотность; математическая грамотность; 

естественно-научная грамотность; финансовая грамотность; глобальные 

компетенции; креативное мышление); 

2.4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по 

вопросам функциональной грамотности; 

2.5. Систематически отражать работу своего общеобразовательного учреждения 

по направлению повышения функциональной грамотности обучающихся в 

соответствующем разделе сайта организации. 

3.  Определить членов Рабочей группы по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся (координаторов по каждому из шести направлений): 

Гайошко Н.Б. – читательская грамотность; 



Серебренникова М.А. – математическая грамотность; 

Ругузова А.И. – естественно-научная грамотность; 

Буримская А.Н. – финансовая грамотность; 

Моношкина В.Г. – глобальные компетенции; 

Стельник Т.В. – креативное мышление. 

4. Заместителю директора по УВР Епишко Т.А.: 

4.1.Обеспечить актуализацию планов школьных методических объединений в 

части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

4.2. Обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной 

грамотности в 2023/2024 учебном году (по необходимости). 

5. Буримской А.Н., ответственному за ведение сайта разместить данный приказ на 

официальном сайте МБОУ «Ялтинская гимназия им. А.П. Чехова».   

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 
Директор                                                                                           Е.С. Горобец 

 
 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Волгдянкина Л.А. 

Гайошко Н.Б. 

Серебренникова М.А. 

Буримская А.Н. 

Моношкина В.Г. 

Стельник Т.В. 

Епишко Т.А.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                    


